---

*hoc sacramentum sumunt.* Wohl ist damit Ioannes 6:58-60 gemeint: *hic est panis qui de caelo descendit non sicut manducaverunt patres vestri manna et mortui sunt qui manducat hunc panem vivet in aeternum.*

<sup>583</sup> Inquisitionsprotokoll Henne Becker. 567. «*Sed post receptionem spiritus prefatam extunc non potuit nec tenebatur obedire ecclesie in quibuscumque statutis. Racionem addidit duplicem, prima quia non potuit obedire duobus, scilicet spiritui suo et ecclesie; et iterum quod extunc non fuit sui ipsius, sed gubernatur per spiritum in interiori homine.*»

<sup>584</sup> Ebd. «*Quod credit nullum hominem ante eum taliter spiritum sanctum recepisse.*»

<sup>585</sup> Ebd. 571. «*Quia sepe exposit raptus est in interiori homine. [...] mandata dei, que in scripturis sacris continentur, sunt mandata mortis; sed tenetur solummodo obedire mandatis vite, que appellat inspirationem sui spiritus in interiori homine. Addit se nescire, quid sit ille instinctus, nec exterior homo sciat, sed solus homo interior, et nichilominus debet obedire interiori.*» Ich übernehme hier die Übersetzung Grundmanns für «*raptus est*».

<sup>586</sup> Zur Verdeutlichung zitierte entweder er selbst, oder im nachhinein der Schreiber Joh 16:3: «*Quando venerit spiritus veritatis, quem ego mittam vobis a patre, ille docebit vos omnem veritatem.*»

<sup>587</sup> Inquisitionsprotokoll Henne Becker. 568. «*Et non solum mandatis dei, sed etiam dicit se non esse obligatum scripturis novi testamenti, quod nos vocamus ewangelium Christi et epistolas sanctorum apostolorum. Racio: quia illud testamentum sit de quo ait sanctus apostolus. Littera occidit, spiritus autem vivificat. (II Cor 3:6.)*».

<sup>588</sup> Nach dieser Aussage steht der Satz «*Subdit, quod per mortem Christi oportet nos salvari, sed illa non est ipsa regeneratio ad salutem ut supra*», wohl ein Kommentar des Inquisitors.

<sup>589</sup> Gal 2:19-21: «*Vivo autem iam non ego vivit vero in me Christus quod autem nunc vivo in carne in fide vivo Filii Dei qui dilexit me et tradidit se ipsum pro me.*»

Vater untergeordnet.<sup>590</sup> Er selbst könne auch heiliger werden als die Jungfrau Maria,<sup>591</sup> der Mensch könne durch Gnade bewirken, was von Natur aus Aufgabe Gottes sei,<sup>592</sup> und er, der ja eins sei mit Gott durch die Vereinigung seines inneren Menschen, sei auch anzubeten. Zur Unterscheidung des inneren und äusseren Menschen sagte er, er habe sich dem Geist gegeben, und sein innerer Mensch sei jener, der durch den Heiligen Geist regiert werde. Auch eine innere Erinnerung habe er. Der äussere Mensch sei der, der selbst hört, schläft etc., und der äussere müsse dem inneren gehorchen.<sup>593</sup> Gemäss dem inneren Menschen sei er schon in dem höheren Jerusalem, und deshalb sei er nach dem inneren Menschen auch heilig. Von der Kirche sagte er, sie sei doppelt, die eine, die höhere, sei die wahre katholische Kirche, die andere darunter nenne man *ecclesia* oder Christentum. Er behauptete, dass er nicht Teil der Kirche sei, die auf der Welt ist, sondern von der höheren. Sowieso glaube er, die niedere sei allesamt verdammt und häretisch, weil sie nicht glaube, was er glaube, und er hielt solche wie sich selbst, die andere für häretisch hielten, nicht für Ketzer.<sup>594</sup> Ungläubige halte er nicht für verdammt, denn auch sie könnten durch den Heiligen Geist getauft werden. Er meine damit aber nicht die Taufe, die die Christen für das Heil nötig fänden, sondern die Taufe der Flammen.<sup>595</sup>

Da die überlieferte Schrift eine persönliche Zusammenfassung Kalteisens an den Erzbischof ist, sollte es nicht überraschen, dass der Inquisitor als Person stärker zutage tritt als in anderen Verurteilungsschriften. Es ist dadurch auch nicht genau ersichtlich, in welchem Mass Becker selbst aus der Bibel zitierte und wie viel davon Kalteisens Ausführungen waren. Trotz der Erklärung Kalteisens – die in der Koblenzer Handschrift auf die Zusammenfassung der Aussagen folgte –, er habe zur Verurteilung des Vorgenannten die Clementine *Ad nostrum* herbeigezogen,<sup>596</sup> ist die Sprache nicht direkt den Formulierungen der Papstschrift entnommen, wie es in anderen Prozessprotokollen der Fall war. Es fallen lediglich einige bekannte Aussagen auf. Dazu gehören jene, die von der Vollkommenheit, der Vereinigung und der dadurch entstehenden Entbindung von dem Gehorsam gegenüber der katholischen Kirche handeln. Die Eingebung, die Becker in der Kirche vom Heiligen Geist gegeben worden sei, gleicht der, von der Konrad Kannler in Eichstätt berichtete. Die Schrift schliesst mit dem Kommentar, der Lollarde Henne Becker, der am 20. Oktober 1458 von Heinrich Kalteisen befragt worden sei, habe bis zuletzt an seiner Häresie festgehalten und sei deswegen verurteilt und verbrannt worden, an einem Ort, den man zu Deutsch die «Ketzergrube» nannte.<sup>597</sup>

---

<sup>590</sup> Inquisitionsprotokoll Henne Becker. 570. «*Racio, quia ipse factus est deus per gratiam, ille est deus per naturam; et Christus est minor patre secundum eius humanitatem, igitur ipse est maior et sanctior Christo secundum eius humanitatem.*»

<sup>591</sup> Er verwies als Beweis dafür auf die Mutter Zebedai, die auf die Frage, ob ihre Söhne an der Seite Christi sitzen würden, die Antwort bekommen hatte: «*Hoc non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo*» (Math 20:23). Henne Becker 572.

<sup>592</sup> Inquisitionsprotokoll Henne Becker. 571. «*Tenet inprimis, quod homo potest effici per gratiam illud, quod est deus per naturam, probans per illud Johannis, ubi ait salvator.*» (Joh 17:20: «*Oro, pater, ut ipsi sint unum nobiscum, sicut unum sumus.*»)

<sup>593</sup> Ebd. 572. «*Quod homo exterior est, quod ipse audit, dormit, sedet et similia. Et circa hoc asserit, quod homo exterior tenetur obedire interiori*»

<sup>594</sup> Ebd. 573. «*Quod tota ecclesia inferior est dampnata et heretica, quia non credit, quod ipse credit.*»

<sup>595</sup> Ebd. «*Quod ipse ideo non sit de inferiori ecclesia, quia illa tenet iudeos, paganos et hereticos esse incredulos, ipse vero non tenet eos incredulos neque dampnandos. Racio sua est, quia ipse tenet, quod omnes illi baptizati sunt baptismo sancti spiritus vel saltem baptizabuntur. [et] quod ipse non tenet illud baptisma, quod nos tenemus, quia illud non sit de necessitate salutis, sed sufficit baptisma flaminis ad salutem.*»